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Kéziratokat nem adunk vissza.

■ sztöség és kiadóhivatal: B a I k á n v i 
i kAnyvkereskedéséhen Alsólcndván!

A nvilttér sora egy korona.

Karácsonyi vásár.
Alsólendva, 1911. december lö.

Közeledik a kereszténység legnagyobb 
ünnepe s ez alkalomból mindenki azon 
töri a fejét, mivel kedveskedhet családtag­
jainak, rokonainak, jóbarátainak.

A szeretet ünnepén ajándékokkal lep­
jük meg azokat, kik kedvesek nekünk és 
kik bennünket is szeretnek. Ezeket az aján­
dékokat természetesen vásárolni keli, s 
ilyenkor rendkívül megnő a kereskedelmi 
forgalom.

Ez a legalkalmasabb időpont: figyel­
meztetni a magyar közönséget arra, hogy 
hazai iparcikkeket vásároljon. Szinte meg­
ijeszt a statisztikusoknak az az adata, hogy 
hazánkban a karácsonyi ünnepekre vásárolt 
iparcikkek után száz m illió  korona megy ki 
az országból. Ha ez a tömérdek pénz bent 
maradna az országban, ez a magyarságra 
nézve nagy áldás lenne. Kétezer népiskolát 
lehetne megépíteni, vagy fentartani belőle. 
Gondoljuk 1 eg, hogy ez a hatalmas ősz- 
szeg száz gyárnak egy évi m illiós forgalmat 
biztosítana. De mit jelent ez az összeg a 
népjólét, a munkáskezek foglalkoztatása 
szempontjából? Hány munkásnak adnának 
ezek a gyárak kenyeret, hány tervező mér­
nök talentumának szárnyakat, hány hivatal­
noknak tisztes exisztenciát? Szorgalom, 
munka mennyi vagyont halmozna föl s ez 
ismét milyen egészséges vállalkozásokat 
okozna.

Andrée.*)
Irta: Dr. GÁSPÁR FERENC.

Ma, amikor repülő embereket már a saját 
testi szemünkkel láttuk egyszer-másszor több 
száz méter magasságban felettünk lebegni és 
amikor a kormányozható léghajókkal végrehajtott 
kísérletek már abba a stádiumba jutottak, hogy 
bizonyos összeg lefizetése ellenében a léggömb 
által felemelt „kupédban egyszerre több utas 
repül egyik városból az attól néhány száz kilo ­
méternyire eső másik városba, akkor nem is 
tűnik olyan kivihetetlennek, illetve olyan „őrüle­
tesnek “ az a gondolat, hogy az ember léghajóval 
kisértse meg az Északi Sark megközelítését.

De másfél évtizeddel ezelőtt, amikor a lég­
hajó kormányozhatósága még csak merész álom 
volt, ennek a tervnek a végrehajtása —  azaz 
annak a megkísérlése, hogy valaki keresztül re­
püljön az Északi Sark felett —  bizony nemcsak 
vakmerő, hanem örületesen merész tett volt.

Hiszen Barent, Parry, Franklin, Payer, üreely 
cs Nnrcs terve is vakmerő volt, életét kockáztató, 
szenvedésekkel és nélkülözésekkel teljes vállalko­
zás; Nanscn és Cagni szánkirándulásai a Sark 
felé szintén elég tökélye a tudományszomj által 
előidézett hősies elszántságnak. De repülve el­

•) A népszerű utirajz-irónak legközelebb jelenik meg
- '  folK'r ynher “'ja" ‘■'•mii u* munkája, amelyből az alábbi

De hát hogyan teremthetünk ipart? Mi 
mindnyájan, aki e sorokat Írja, kiszedi, k i­
nyomtatja és aki olvassa, ngy teremthetünk 
ipart, ha a karácsonyi iparpártolásunk ma­
gyar lesz. Ha a gyermekeinknek állított 
karácsonyfán se fény, se csecsebecse, se 
ajándék nem lesz a külföldi ipar terméke. 
Eddig úgy volt, hogy csak a karácsonyfa 
nőtt magyar földön, amit ráakasztottak, az 
idegen volt. Vigyázzunk igaz magyar szív­
vel és lélekkel, hogy a Jézuska ajándéka 
magyar legyen. M ert csak egyszer marad­
jon bent az a száz millió, amivel a kül­
földnek adózunk, eljönnek azok a gyárak 
ide. Hát ez hogyan lehet? Úgy, hogy a 
külfö ld i gyáros elvesztett klientáléja meg­
tartásáért a mi hazánk földén épít gyárat, 
ahol magyar kezek fognak dolgozni. Sohase 
örüljünk mi annak, hogy a buzánkat, mar­
hánkat idegenbe visszük ; bizony jobb lenne, 
ha azt épp ily áron itthon, a mi fogyasz­
tóink ennék meg.

A statisztikai adatok szomorúan illuszt­
rálják azt a közömbösséget, melyet vevő- 
közönségünk a hazai ipar pártolása tekin­
tetében mutat. A folyó év első 9 hónapjá­
ban 14.195 m illió  korona értékű külföldi 
árut vásároltunk, a k iv itt 11.651 m illió ko r, 
értékű áruval szemben. Évenként átlag 1800 
m illiót adunk a külföldnek, amelyből 1400 
m illió  korona behozott iparcikkekre esik.

Tagadhatatlan, hogy a külföldi ipartól 
teljesen felszabadítani magunkat, még nem 
vagyunk képesek. Még mindig vannak 
egyes iparcikkek, melyek hazánkban még

nem állitatnak elő, vagy amelyeket külföld­
ről előnyösebben, vagy jobb minőségben 
szerezhetünk be. Indokolatlan sovinizmus 
volna a vevöközönséget ezek bojkottálására 
buzdítani. Nem lehet követelni, hogy a kö­
zönség valami szükségleti cikkről mondjon 
le csak azért, mert az itthon egyáltalán 
nem, vagy pedig nem megfelelő minőségben 
vagy árban állittatik elő.

Ellenben közös érdekünk szempontjá­
ból nem lehet eléggé ostorozni azt a haza- 
fiatlanságot, hogy külföldi árut vásárol a 
magyar, amikor ugyanolyan, vagy tán még 
jobb árucikket ugyanolyan áron, vagy talán 
olcsóbban kaphat hazai gyárakból.

A nembán omságot, melyet ez esetben 
oly drágán fizetünk meg, minden áron meg 
kell törni. A magyar iparpártolás évenkint 
700 millióval gazdagítaná hazánkat s azért 
a szalmalángos hazafias felbuzdulások mel­
lőzésével tettekkel kell az iparpártolást 
bizonyítani. Szervezkednie kell az egész 
társadalomnak, hogy magyar gyártmányt 
vásároljon.

De addig is, mig ez a szervezkedés 
ténnyé válnék, a most lezajló karácsonyi 
vásár alkalmával gondoljuk meg, hogy 
magyarok vagyunk; gondoljuk meg, hogy 
az a pénz, mely itthon marad, vagy leg­
alább annak egyik része, a pénz vándor­
lása közben ismét visszatér hozzánk, mert 
az itthon maradt pénz az általános jólét 
gyarapodásához vezet és ennek áldását e 
honnak minden lakosa megérzi, mig a kül­
földre került pénznek soha többé színét

jutni az évszázados problémának elérhetetlen 
színhelyére, ez már több a hősiességnél.

Nos, ezt a tényt követte el Salamon August 
A n d r é e  svéd mérnök, az Ur 1896. évében.

1895. február 13-án Andrée a stockholmi 
Tudományos Akadémia földrajzi osztályának ülé­
sén tartott előadása alkalmával kinyilatkoztatta, 
hogy léghajón szándékozik felrepülni az Északi 
Sarkhoz. Andrée szavainak ekkor már olyan súlya 
volt a svéd tudományos körökben, hogy meg sem 
ütköztek e kijelentésen, sőt Nordenekjöld, az 
„északkeleti átjáró hőse“ kijelentette, hogy Andrée 
tervét teljes erejéből támogatja. A svéd nemzet 
a legnagyobb rokonszenvvel fogadta a merész 
tervet és meg is kezdte erre a célra az adakozást. 
Maga a király, II. Oszkár, harmincezer koronát 
ajándékozott, egy másik tudománypártoló svéd 
ugyanezt az összeget ajánlotta fel.

Hasztalan tiltakozott a tulmerész terv ellen 
az 1895. évi nemzetközi földrajzi kongresszus 
Londonban és üreely amerikai tábornok, ugyanaz, 
aki cgy-két évvel előbb Nanseii kirándulása el­
len is tiltakozott az egész emberiség nevében, 
most is óvta Andrée-t is, meg a tudományos 
világot, de Andrée megmaradt a terve mellett, a 
svédek pedig adakoztak tovább.

Andrée terve nem volt egészen nj. Jóval 
előtte az amerikai Cheyne adott elő egy tervet 
a luw yorki Földrajzi Társaság előtt, amelyben 
azt magyarázta, hogy miként remélné léggömb 
segítségével elérni az Északi Sarkot. A terv azon­
ban olyan kalandos volt és olyan kevés komoly

alapot nyújtott, hogy nem is foglalkoztak vele. 
Ugyanígy járt az amerikai Sark-expedició másod­
parancsnoka, akinek terve szerint nemzetközi 
megegyezés alapján egyszerre és ugyanegy idő­
ben a Sarkvidékhez közel eső vidékekről több 
léggömb lenne felbocsátandó, sőt közvetlenül 
Andrée előtt két francia, Besangon és Hermite, 
adott elő közösen kidolgozott tervet a Sark el­
érésére léggömb segélyével. A párisi Földrajzi 
Társaság azonban oly kevéssé vette figyelembe 
a franciák tervét, mint az amerikaiak Cheyneél.

Andréet azonban komolyan vette az egész 
tudományos világ. Andrée ugyanis ezt mondta: 
miután az eddigi kísérletek, hajóval vagy a hajók­
ról elindult expedíciókkal elérni az. Északi Sarkot, 
mind kudarcot vallottak, az. Északi Sarkot pedig 
okvetlenül „egyszer már mégis fel kell fedezni,** 
ennélfogva nem marad hátra más, mint léggömbön 
eljutni oda.

1896. június 22-én készen voltak a Spitz- 
bergához tartozó Dánok szigetén a ballont magába 
foglaló épülettel. Megtöltötték a léggömböt és 
várták a felszállásra alkalmas időt, illetve a meg­
felelő erejű déli szelet.

A gömb egyik legfontosabb berendezése az 
uszálykötél volt. Andrée ugyanis úgy tervezte, 
hogy a gömbhöz erősített gondola pereméről 3 
darab, egyenkint 400 méter hosszú és összesen 
KXX) kilogramm súlyú kötél lógjon le. Miután 
számítása szerint a gömb átlag 250 méter magas­
ságban fog lebegni, vagyis a legalacsonyabban 
szálló felhők alatt, tehát a három kötélből egyen-
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se látjuk, hacsak gazdasági termények ára­
ként nem kerül vissza. Ezen a pénzen pedig 
már azért is kevés az áldás, mert a föld 
termékeire magunknak is nagy szükségünk 
van, es a gabona és marha kivitele ha 
az értők befolyó pénz némileg segit is 
rajtunk mégis sokkal nagyobb kárt okoz 
azáltal, hogy elősegíti a nagy drágaságot, 
nyomorunk e kutforrását.

Sokkal jobb tehát kevesebb gazdasági 
produktumot exportálnunk és kevesebb 
iparcikket behoznunk. Az előbbi enyhíti a 
drágaságot, az utóbbi meg gazdagítja va­
gyonúnkat.

Ezt tartsuk szem előtt mindig és min­
denkoron, különösen pedig a karácsonyi 
vásár alkalmával.

Karcolatok Slavoniáról.
in.

Ha láttad Nápolyt, mondja az olasz, 
—  úgy meghalhatsz. Én ezt megfordítom: Ha 
csak egy napot is töltesz egy slavoniai liorvát 
faluban, meghalsz.

Megöli az embert az a rengeteg piszok és 
bűz. ami mindenütt eléd tárul. Ilyen a kép ma. 
Istenem, hát mi lehetett akkor ezelőtt 25 eszten- 
dövel ? ! Ha hű kepét festem a mai állapotoknak, 
még akkor is megrázza a fejét az, aki soraimat 
elolvasásra méltatja, pedig a mai állapotokat állí­
tólag a régiekhez még csak hasonlítani sem lehet.

A slavoniai liorvát falu olyan, hogy abban 
egy csepp szépérzéknek sem lehet felfedezni a 
nyomat. A piszkos, kopott lakóházak minden cél, 
vagy szabály nélkül düledeznek erre is, arra is. 
Az udvaron nyoma sincs a fának, az egy csupasz, 
gyepnélküli térség,-a röfögő gicáktól agyonturva, 
gödrózve, telve pocsolyákkal, sárral.

Sár mindenütt, párosulva a szennyel és 
rikoltó zó ízléstelenséggel. Ezen azonban nem igen 
csodálkozhatunk, mert a szépérzék egy fejlettebb 
műveltségű ember lelki tulajdona, ott pedig, hol 
kultúráról, műveltségről szó sem lehet: szépérzéket 
hiába keresünk.

Az erkölcs rendszerint a műveltséggel kar­
öltve fejlődik. De ez nem zárja ki azt, hogy ahol 
nincs kultúra, ott erkölcs se legyen.

Egy horvát anekdotát említek meg, melynek 
az az érdekessége, hogy megtörtént.

A szoigabiró valami ügyes-bajos dologban 
kint járt egyik horvát faluban. A várostól messze 
esik a falu, sokáig tartott az elintézendő munka, 
meg közben rossz is lett az idő, hát ott kell 
aludnia a kis falu egyetlen korcsmájában. Mit 
tegyen, hogy az unalmas idő elmúljék, mást nem

tehet, hát iszik. Rákit. Aztán jókedve támad neki 
is, meg a kísérőjének is, hál odacitálják a bírót. 
A bíró —  egy szutykos rác remegve jön el''

—  Hozni fogsz ide nekünk két leányt, vagy 
asszonyt, akik velünk mulassanak, meit unatko­
zunk !

Az öreg készséggel vállalkozik s csak egy 
óra múlva jön vissza.

—  Uram. ha levágatja is a fejemet, nem 
bánom, de nem mer egy leány sem ide jönni. 
Mert tetszik tudni, ok már megszokták, hogy ha 
ilyen potya mulatságon részt vesznek, hát haza 
is akarnak vinni valamit. Pedig akkor a szoiga­
biró ur aligha le nem csukatná ő ke t... De el­
hoztam kérem a feleségemet, éppen a múlt nyáron 
volt hetven éves, ö ha lop es lecsukják, nem 
baj, úgyis csak pár rövid évecskéje van hátra...

Ez a kis história is bizonyítja, hogy az er­
kölcsi paragrafusok nem valami nagyon ismeritek 
a szlavón nép előtt.

Van sok hibája a horvátnak, de van erénye 
is: vallásosak, sőt tán túlságosan is azok, de 
erre szükség is van, mert a tudatlan ember dur­
vaságait mi zabolázná meg. ha nem az Istentől 
való felelem?! Másik erényük, hogy egymástól 
nem irigyelnek semmit. Látják, hogy egyformán 
nyomorultak, szegény ördögök mindnyájan. A 
jubhmódu meg szívesen segit a felebarátján.

A ráki (pálinka) élvezete szinte korlatozha- 
tatlanul elterjedt s ha valami embertelenséget el 
is követ a slavoniai benszülött magyar: hát holt 
bizonyos, hogy ittassan tette.

A magyart gyűlölik s ez a gyűlölet, melyre 
oktalan vezetőik tanítják őket, szinte vérükben 
van. Ez a legnagyobb bűnük, de legnagyobb 
átkuk is. Mert ma már csak olyan vezetőt, tanítót, 
papot stb. akarnak, ki versenyt tudja velük gya- 
lölni mindazt, ami magyar.

Az iskolák volnának hivatva arra, hogy a 
kultúra sugarai behatoljanak a sötét szláv kopo­
nyákba. Ámde mikor ma is 25 kemény forintokat 
kap a tanító havonkint, amiből még Siavoniában 
sem lehet megélni, - nem vádolhatjuk a tanító­
kat, mert 25 forintért tanítani nem, legfeljebb 
agitálni lehet a magyarság ellen, mert ezért a 
polgártársaktól egy kis mellékes is kijár holmi 
malac, csirke, inu l, vagy ráki képében. Ez ha 
nem is sok, de mégis vala mi s megbecsülendő 
a 25 forintos tanitór észéről!

KONTLER GYULA

Mindenki, a ki ü lő  é le tm ó d o t 
folytat, kiváló gonddal ügyeljen atra, hogy 
rendben legyen az emésztése! A  természe­
tes F erenc József-keserüviz gyorsan és 
biztosan szabályozza az emésztést és el van 
ismerve, hogy használata nem jár oly kelle­
metlen melléktünetekkel és utóhatásokkal, 
m int a legtöbb emésztőszernél.

ként 150 méter hosszú rész a földön, illetve a 
jégen fog hurcoltatni.

Az uszálkötelekkel eleinte nem igen barát­
koztak meg a tudósok, inig Andrée megmagya­
rázta, hogy éppen az uszálykötelekben van az 
összes bizodalma, minden reménye és hogy az 
uszály kötelek lesznek az Északi Sark problémá­
jának megoldásában a vezérfonalak. A szabadon 
lebegő léggömbnek ugyanis nagy hátránya, hogy 
csak oly módon tartható meg állandóan ugyanegy 
magasságban, hogy emelkedés eseten kibocsáta­
nak a gázból, amely esetben ez a gázmennyiség 
véglegesen elvész; sülyedés eseten pedig az erre 
a célra felvitt ballasztból (terhelésből) dobálnak 
ki részieteket, ami persze szintén pótolhatatlanul 
elveszett. A magasság-szabályozás eszközlésére 
szolgáltak volna Andrée léggömbjénél a kötél­
uszályok.

Magyarázata szerint az a következő módon 
történik. A köteleknek mint automatikusan önsza­
bályozó és elveszithetcilcn súlynak kell működni. 
Ha a gömb az átlagosan vett és tervezett 250 
méter magasságnál valamely előre nem látható 
okból, mondjuk a nap hevítése folytán beállott 
gázkiterjedés esetében magasabbra emelkednék, 
akkor a súlyos kötelekből midenekelött bizonyos 
hoszuságu darabot kellene a földről felemelnie. 
Ebből azonban csak annyit emelhet fel ameny- 
nyit a hordképessége megenged. Az egész, kötél- 
súlyának felemelésére, azaz oly magasra emel­
kedni, hogy a kötelek ne érjék a földet, arra a

gömb nem képes, tehát 400 méterre sohasem 
fog emelkedni. Ha viszont a beborult ég alatt a 
gáz lehűlése következtében a tervezett átlagos 
magasságnál mélyebbre akarna a gömb süllyedni, 
akkor a kötelekből a tervezetnél hosszabb darab 
lógna le és hurcoltatnék a földön, azáltal pedig 
a súly kevesebb lenne. Ha pedig a súly kevesebb, 
magától értetődik, hogy a gömb ismét emelkedni 
fog, mert emelkednie kell.

A kitűzött napon az. Oernen (Sas) körül 
izgatottan járt-kelt az a néhány ember, aki Andrée 
felszállásával csak némi összefüggésben is állott. 
Mindenekelőtt két társa: Strindberg és Fránkel, 
továbbá egynéhány tudós, aki nem sajnálta az 
utat a Spitzbergákig megtenni; végül a munkások, 
akiknek azonban már nem volt dolguk. Dobogó 
szívvel állták körül a csűrt és várták a léggömb 
felszállását, illetve a megfelelő erejű déli szelet. 
Hiába várták, nem jött.

Napról-napra kevesbedett a remény és fo­
gyott a türelem. Végre elmúlt a nyár; a déli 
szeleket ez évben többé nem .ehetett remélni és 
az expedíció ez évre lemondott a kísérletről. A 
léggömböt kiürítették és leszerelték; elpakoltak 
mindent jövő nyárra, és valamennyien hazatértek 
Svédországba.

1897. májusban Andrée és két társa: Strind- 
berd és Frankéi már ismét a Dánok szigetén, a 
Spitzbergákon voltak és lázasan készültek a

Képviselőtestületi közgyűlés.

M egalaku l a fürdő-részvénytá rsaság .

A város lesz a főrészvényes.

Saját tudósilónktól. —

Alsólendva város képviselőtestülete szom­
baton délután közgyűlést tartott. A tárgysorozat 
legkiemelkedőbb pontja a fekete-éri fürdő ic .s i-  
tése ügyében kiküldött bizottság jelentése volt, a 
mely elé nemcsak a képviselőtestület tagjai, ha­
nem a város egé^z lakossága élénk érdeklődés­
sel néztek. Ez a nagy érdeklődés indokolt is 
akkor, midőn régi fürdőnk elvesztéséről s ennek 
helyébe egy uj fürdő létesítéséről van szó.

Mint ismeretes olvasóink előtt, a képviselő­
testület —  mikor nyilvánvaló lett, hogy az ármen- 
tesitési munkálatok örökre megfosztanak bennün­
ket a fekete-éri fürdéstől —  kiküldött egy bizott­
ságot, melynek a fürdő-kérdés megoldása volt a 
feladata. Ez a bizottság úgy vélte legegyszerűb­
ben m egoldhatni^ kérdést, hogy a város a jelen­
legi fiirdökabinok helyén ásasson egy bizonyos 
hosszúságú és szélességű medencét, azt köveztesse 
ki s építtesse körül kabinokkal, melyeket aztán 
a fürdeni szándékozók csekély dij ellenében ve­
hetnének igénybe. A terv szerint a medence egyik 
oldalán állandóan be-, a másik oldalon pedig 
kifolyna a viz, úgy, hogy a medence tartalma 
folyton friss lenne. A hölgyek hagyományos sze­
mérmességet pedig akként vélte megvédeni a bi­
zottság, hogy ajánlotta, jelölje ki a város az idő­
pontot, mikor vehetik igénybe a fürdőt a nők és 
mikor a férfiak.

Tény és való, hogy praktikusabb és egy­
szerűbb módon megoldani a fürdő kérdését, nem 
lehetett volna, pláne mikor a költséggel spórolni 
is kell. Mindössze talán annyiban volna jó vál­
toztatni a kész terven, hogy ki kellene kalkulálni, 
mennyivel kerülne többe, ha a kabinok helyett 
egy fából épült, egyszerű fürdőházat épitettnénk, 
ami mindenesetre szebb látványt nyújtana, mint 
az ormótlan kabinok. A férfiak és nők fürdési 
idejének megállapítására nézve pedig azt hisszük, 
a közönség szempontjából célszerűbb volna, ha 
a medencét a viz színe fölö tt egy deszkafallal 
választanák el s megjelölnék, hogy melyik felén 
a medencének fürödhetnek a nők és melyiken a 
férfiak —  bármikor. A fürdő ilyetén való ketté­
osztását tekintve, jó volna, ha a medencét vala-
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a felszállásra. Június 28-án teljesen készen állt 
az Oernen, megtöltve hidrogéniummal, és felsze­
relve mindennel, éppen úgy, mintegy évvel előbb 
Andrée óráról-órára várja az indulásra alkalmas 
déli szelet. 1897. julius 27-én vasárnap délelőtt, 
erőteljes Halloh! és Hurráh! hangzik a csűr 
kö rü l: beállított az erőteljes, üde, friss déli szél. 
Andrée, Strindberg és Frankéi beszálltak a gon­
dolába, megiobogtatják a svéd lobogót, Andrée 
megadja a jelet: „Egy! K ettő ! Három !" És a 
léggömb százmderes ugrással szökik fel a magason. 
Mind magasabbra, magasabbra száll, de egy­
szersmind száguldva repül: egyenesen északnak, 
a Pólus felé!

A kisszá mi közönség - tudósok, jó bará­
tok. rokonok dobogó szivvel, az izgatottságtól 
könnyes szemmel néznek utánuk. Egy hang nem 
hallatszik. Mindenki el van bűvölve: nem a lát­
ványtól, hanem az esemény nagyszerűsége által 
létrehozott meghatottságtól.

És mikor a léggömb e tűnik a szemek elöl, 
akkor veszik észre —  a legnagyobb megdöbbenés­
sel —  hogy Andrée minden reménye, minden 
bizodalma, hő.4esen b i.o r vá lalk >z isáiak a 
gerincse iit maradt. Induláskor elfelejtették a 
gondolába bekapcsol íi az uszálykö‘e!eket.

Audréet, Strindberget és Frankéit nem látta 
többé solta senki.

A d



ALSO LEND VA, 1911.
ALSÓ LEND VAI HÍRADÓ VASARNAP. DECEMBER 17.

mivel hosszabbra és szélesebbre ásnák a tervnél, 
ami nem sokkal kerülne többe.

Az e hó 9 -iki —  szombati —  közgyűlésen 
a fürdő-bizottság azt iava so lta ^ iog y a fürdőt 
amelynek létesítése maximum 6500— 70 °°  kon 
k érül ne a szükséges telek megvásárlásává! együtt.
részvénytársasági alapon csinálják. Ezzel sze™r̂ nt
több v. képviselő amellett volt. hogy 
a város maga. a saját felelőssegére csináltassa 
még de a szavazáskor a többség a reszvenyta - 
sasagi alap mellett döntött. —  Egyhangúlag el 
határozta a közgyűlés, hogy a költségek tedeze-

400 darab, egyenkint 20 korona névértékű 
részvény S?bŐ«ijtfsá. fogja javasolni, amelyből 
a város 150 darabot fog jegyezni. Az alakulandó 
részvénytársaság igazgatóságába a varos kepvi- 
sóletében a községbirot es községi orvost küldi 
ki a képviselőtestület, mely már a tervezetben , 
biztosítja a városnak azt a jogot, hogy ha jónak 
látja, az összes részvényeket magahoz válthatja. 
_  a  képviselőtestület azután megbízta a furdo- 
bizottságot. hogy mint alapítók, már a közeli 
napokban bocsássák ki a tervezetet es kc zu jc k  

meg a részvények jegyzését.
A városunkon keresztül vivő allanu ut ki- 

kövezése tárgyában a minisztériumnak a varos­
hoz intézett leiratát a képviselőtestület örömmel 
vette tudomásul. A miniszter e leiratában a kove- 
zési munkálatok megkezdését mar a jövő, 1912. 
esztendőre ígéri.

Dsubán János mészáros és hentesnek azt a 
kérését, hogy -a helybeli piactéren bődet állíthas­
son fel. melyben olcsó húst fog mérni, teljesí­
tette a közgyűlés.

Tudomásul vették az aszfaltozási társaság­
nak azt az ígéretét, hogy az aszfalt kijavítását a
tavasszal megkezdik. . . .

A községi választók névjegyzékének kiigazí­
tására a maga kebeléből három tagot küldött ki 
a közgyűlés.

Elhatározta ezután a képviselőtestület, hogy 
az uj tűzoltó-szertár részére elkéri a hercegtől az 
Ivanics-féle malom melletti telket. -  - Végül több 
közmunka-törlési és illetőségi ügy elintézése s az 
elnöklő T o m a János községbiró zárószavai után 
a jó l látogatott gyűlés véget ért.

H Í R E K .

—  Az érdem  ju ta lm a . A vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter f. é. szept. 21-én 110646. 
sz. alatt kelt rendeletével O r s z á g h  Kálmán 
alsólendvai és T h u r z a  János lendvavásárhelyi 
tanítóknak az 1907 . XXVII. te. 4. §-a alapján a 
magyar népnevelés terén szerzett érdemeik, el­
ismeréséül évi 200— 200 korona személyi pótlékot 
engedélyezett.

—  Kun István - k is k o m á ro m i g y ó g y ­
szerész. Zalavármegye közigazgatási bizottsága 
e hó 12-én foglalkozott a magyarországi gyógy­
szerészsegédek egyesületének átiratával, melyet 
a közig, bizottsághoz intézett azzal a kéréssel, 
hogy a kiskomáromi személyes jogú gyógyszer- 
tárat az erre legérdemesebb pályázónak adják 
bérbe. Kiskomárom község képviselőtestülete 
Nedkovszky József nagykanizsai gyógyszerész­
mestert kandidálta, akin kivül még 11 pályázó 
vett részt a pályázatban, de ezek nagyrésze kü­
lönböző okok miatt nem volt figyelembe vehető. 
A bizottság nagy szótöbbséggel K u n István 
alsólendvai gyógyszerészsegédnek adta a kis­
komáromi patikát.

—  T a nitó vá la sztá s. K o n t l e r  Gyula oki. 
tanítót, lapunk szorgalmas munkatársát, a nagy- 
kutasi ^zalaegerszegi járás) iskolaszéke f. hó 10-iki 
Ülésén az ottani községi elemi iskolához osztály- 
tanítónak egyhangiihig megválasztotta.

A karácsonyi ünnepek és a vasárnapi 
m unkaszünet. A kereskedelemügyi miniszter 
megengedte, hogy a december 24-ére eső vasár­
napon az ipari és kereskedelmi elárusitás és ház­
hoz szállítás az ország egész terűidén kivételesen 
esti öt óráig akadálytalanul végezhető legyen, 
kivéve az irodai munkát. Azt a kívánságot, hogy 
a december 31 éré eső vasárnapra is függesszék 
fel a munkasJinetet, nem teljesítette a miniszter.

—  A kath. nőegylet e hó 11-én F u s s  
F. Nándorné úrnő elnöklésével tartotta első vá­
lasztmányi ülését. A választmányi tagok örömmel 
vették tudomásul, hogy az egyesületnek eddig 
151 tagja van; alapítványi tőkében befolyt 700 
korona. Elhatároztatott, hogy a közeledő kará­
csonyi ünnepek alkalmával szegény iskolásgyer- 
mekeket cipőkkel, keresetképtelen szegényeket 
pedig pénzadományokkal fog az egyesület segé­
lyezni. Elhatározta továbbá a választmány, hogy 
az egylet javára Szilveszter-estélyt rendez hang­
versennyel és allegorikus felvonulással. Az estély 
belépti-dija 1 korona lesz s minden belépő, az 
1 korona belépti-dij ellenében még egy csésze 
teát és süteményt is kap.

_ Za lam egyei k iván d orlá s. Az utóbbi
időben a kivándorlás száma vármegyénkben nem 
emelkedett, de nem is apadt. A munkanélküliség 
ellen úgy hazánkban, mint a külföldön nemzet­
közi egyesületek alakultak, melyeknek tevékeny­
sége szép eredményeket ér el. Azonban a kiván­
dorlás nem fog teljesen megszűnni, mert nem a 
munka és kereset hiánya az oka mindig a kiván­
dorlásnak. Az útlevéllel kivándoroltak száma volt 
augusztusban 20, szeptemberben 25. októberben 
53; összesen 98. Az útlevél nélküli kivándorlást 
a Csáktornyái határrendörség ellenőrzi.

— A közvilágítás bérbeadása. A város 
közvilágítását e hó 9-én, árlejtés utján D á v i d  
József lakosi lakós nyerte el, egy esztendőre 1000 
koronáért.

— Elitéit korcsmái verekedők. Ismeretes 
olvasóink előtt az a véres korcsmái harc, mely 
e hó 1-én a „Csipkés*-ben folyt le s amely két 
hosszufalui legény, T  o r h á c s József és ü  ö n c 
György súlyos sebesülésével végződött. A vádlot­
tak, K u l c s á r  Vendel és K e p e  Miklós (öreg) 
hosszufalui lakósok, súlyos testi sértéssel vádolva 
állottak e hó 15-én az alsólendvai kir. járásóiró- 
ság büntetö-birája előtt, aki Kulcsár Vendelt a 
92. (enyhítő) szakasz alkalmazása mellett 200 kor 
fő- és 20 kor. mellékbüntetésre, Kepe Miklóst 
pedig 14 napi fogházra mint fő- és 20 koronára 
mint mellékbüntetésre Ítélte.

—  Feltört persely. A helybeli róni. kath. 
templomban elhelyezett Szent-Antal perselyt minap 
reggel feltörve és kirabolva találták. A perselyben 
körülbelül 20— 25 korona lehetett.

— Mészárosok konkurrálása. Végre vala 
hára egy kis olcsó húst is ehetünk. Egy lakosi 
mészáros ugyanis engedélyt kért és kapott arra, 
hogy a helybeli piacon olcsó húst árulhasson. 
Nála a borjúhúsnak kilója 72 kr. (eddig 1 írt volt 
Alsólendván), a marhahús 54 kr. (előbb 72 kr. 
volt) és a disznóhus 60 kr. (eddig 80 volt.) —  
Erre a helybeli mészárosok is gondoltak egyet 
és leszállították az árakat. Úgy, hogy ma a mészá­
rosok is 52 krajcárért adják a marhahúst és a 
többi húsok árait is jóval leszállították. —  Igaz, 
hogy nem sok hasznuk lesz a mészárosoknak, 
de mit törődik ezzel a közönség, amely most 
örül az olcsó húsnak?!

— Az adóügyi vizsgálatok. Zalavármegye 
alispánja értesítette a föszolgabirákat, hogy a 
járási adóügyi vizsgálatok csak a főszolgabíró 
felügyelete mellett tartható. A számvevő csak 
közremüködhetik ily vizsgálatoknál, de önállóan 
ki nem küldhető.

— A zala vas—soproni vicinális enge­
délyezése. A zalabér -sárvár bükk kőszegi 
vasút ügye, amely eddig za la -va s— soproni vasút 
néven volt ismeretes, újabb lépéssel haladt a 
megvalósulás felé. Megérkezett ugyanis az érde­
keltekhez a kereskedelmi miniszter rendeleté, a 
mely közli azokat a feltételeket, amelyek alapján 
hajlandó a miniszter az építési engedély kiadása 
iránt a további intézkedéseket megtenni A mi­
niszteri rendelet általában az engedélyezési tár­
gyalás megállapításain alapszik. Az engedélyezési 
tárgyaláson tudvalevőleg nem tudtak végérvényes­
ben megállapodni abban, hogy Csepreg közelé- 
uen hogyan vezessék a vasutat. A miniszter le­
irata ebben a kérdésben is döntést hozott, még 
pedig Csepreg javára. A miniszter rendelete kü­
lönben megállapítja a vonalvezetés valamennyi 
részletkérdését, 1,204.000 koronára irányozza elő 
a vasútépítés költségeit és a költségvetés 35 
százalékának törzsrészvényekben való biztosítását 
köti ki az. építési engedély első feltételéül. A 35 
százalékból azonban még igen jelentékeny összeg

hiányzik és igy a végrehajtó-bizottság elsősorban 
is a törzsrészvények jegyzését fogja szorgalmazni.
A második feltétel, hogy a miniszter 500.000 kor. 
óvadék letételét kéri annak biztosítékául, hogy a 
vasút az előirt tervek szerint tényleg megépül.
Az állami hozzájáiulás tárgyáben a rendelet r.em 
tartalmaz teljefen kielégítő rendelkezéseket, az 
érdekeltség azonban bízik abban, hogy itt sem 
fog semmi akadály felmerülni és a vasútépítő 
társaságnak az állanivasuti kezelésben sikerül az 
50 százalékos részesedést, a poslaszáliitás ellen­
értékéül pedig 7 százalékos hozzájárulást a to­
vábbi tárgyalások során kieszközölni.

A m urai aranyniosás. Több ízben meg­
írtuk, hogy egy pénzcsoport arra vállalkozott, 
hogy nagyobb tőkebefektetéssel, gépek segítsé­
gével aranyat bányász a Murából. A konzorcium, 
melynek élén dr. S p o r z o n Pál akadémiai tanár 
áll, szeptembertől kezdve egészen a múlt napokig 
Muraszcrdahely mellett kísérletezett a nagyüzemit 
aranymosással s csak a téli idő zavarta meg eb­
ben a munkában őket. Most a kotrógép lesze­
relve, tétlenül áll a Muraszcrdahely melletti arany­
mosó telepen, de mihelyt az időjárás engedi, az 
aranykutalók újból munkához fognak. Mint érte­
sülünk, tavasszal az arany mosást az eredeti U iv 

i tői eltérően nem Muraszerdahelynél, hanem a 
Mura felsőbb folyásának valamely pontján fogják 
megkezdeni.

T a n itó i in te rn á tu s  Z a lában. Mulihcti 
számunkban megírtuk, hogy a Zalamegyei Ált. 
Tanítóegyesület elnöksége mozgalmat indított, 
hogy zalamegyei tanítók gyermekei részére akár 
Nagykanizsán, akár Zalaegerszegen tanitói inter­
nátus létesüljön. Ugyanekkor jeleztük, hogy a 
közoktatásügyi miniszter az 1913. évi költség- 
vetésben kétezer korona államsegélyt helyezett 
kilátásba, ha az egyesület az internátus céljaira 
szükséges telket megszerzi. A miniszter ajándéka 
valami nagy örömet nem okozott a tanítok között.
A tanítóegyesület nem olyan vagyonos, hogy 
telket vásárolhat, éppen azért a társadalom támo­
gatásához fordul s Bane kov  i eh János, a nagy- 
kanizsai tanítói járáskor elnöke, dr. R u z s i c s k a  
Kálmán kir. tanácsoshoz, Zalamegye tanfelügyelő­
jéhez a következő levelet intézte :

„Nagyságos Tanfelügyelő U r! Fájó szívvel, 
elkeseredett lélekkel szemlélem azt a sok bút 
és nehéz gondot, mely a falvakban lakó tanító­
ság leikéből fakad gyermekeik tanítása miatt.
E sok keserűség szemlélése s a bánatos tanitó- 
szülök tehetetlen, kínos vergődése adta meg 
nekem az impulzust, hogy Nagykanizsán föl­
állítandó, a dunántúli tanítóság középiskolába 
járó gyermekei számára létesítendő internátus 
eszméjét fölvessem. A terv testei kezd ölteni.
A közoktitásügyi miniszteé évi 2000 koronát, 
Zalavármegye 500 koronát, Nagykanizsa városa 
erkölcsi és anyagi segítségét helyezte kilátásba. 
Ez azonban még mindig csekély ahhoz, hogy 
ez a nemes intézmény létesülhessen. Éppen 
azért kérem Nagyságodat, legyen kegyes a 
felügyelete alatt áiló zalamegyei iskolákban, a 
tanulók körében a gyűjtést engedélyezni.*

A tanfelügyelő, aki különböző egyesületek 
szolgálatában annyiszor igénybe vette már a 
tanítók gyűjtését, a tanítók érdekeit szolgáló intéz­
ményre vonatkozó gyűjtést —  mint értesülünk —  
engedélyezi.

— A segé lyző-egylet közgyű lése . Az
alsólendvai polgári iskolai segélyző-egyesület 
elnöke, K. H a j ó s  Mihály kir. tanácsos, ügyvéd, 
tegnap (szombat) délután fél 5 órára rendes évi 
közgyűlést hivott össze. A közgyűlést azonban, 
a megjelent tagok csekély számára való tekintettel, 
cl kellett halasztani.

M e g n y ílt a tanoncok m u n ka k iá llitá sa .
Tegnap délután 3 órakor nyílt meg a helybeli 
iparos-tanoncok munkakiállitása a polgári fiú­
iskola rajztermében. A kiállításon mintegy negy­
ven tanone vesz részt 50 60 munkával. Úgy a 
kiállított tárgyak szépsége, ízlésessége, mint k i­
fogástalan elkészítésük sok szakértelemről és igye­
kezetről tesznek tanúságot. A kiállítást, melynek 
állandóan van nézője, nézze meg mindenki, aki 
az iparügyek iránt valamicskét is érdeklődik. Ma 
délután 4 óráig lesz nyitva a kiállítás, melyet d íj­

talanul lehet megtekinteni.
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- CsendörörsQnk körébő l. N é m e t h  
Albert járási őrmester, csendörörsünk vezetője, 
múlt heten megérkezett szabadságáról s elfoglalta 
hivatalát.

Leégett m alom . Pénteken este tüzet 
jeleztek a városunktól körülbelül 4 kilométernyire 
eső Felsőlakos községből. A község határában 
két esztendővel ezelőtt épült motorerőre beren­
dezett malomhoz hívták a tűzoltókat, melyben 
kevéssel 8 óra után tűz keletkezett és csakhamar 
az egész drága berendezés és a malomban fel­
halmozott sok gabona és liszt lángban állott- 
Mire a tűzoltók megjelenhettek, addigra az egész 
épület egyetlen nagy láng volt, úgy, hogy a tűz 
eloltására, jobban mondva az épület megmenté­
sére gondolni sem lehetett. Ezért a tűzoltók min­
den igyekezete a kazán felrobbanásának meg­
akadályozása felé irányult, mert egy esetleges 
robbanás nagy pusztítást vitt volna véghez. A 
kazánban levő gáz kieresztése s ezzel a robbanás 
megakadályozása úgyszólván az utolsó percben 
sikerült, de nem sikerült az oltásban résztvevők­
nek az a buzgalma, hogy a malomból valamit 
megmentsenek. Három és fél órai égés után az 
egész malom, a gépházzal, összes berendezései­
vel és a gabona- és lisztraktárral együtt a lángok 
martaléka lett. Megmenteni csupán a nyersolaj­
motort lehetett, mert ezt a lángok nem bírták 
megemészteni. A nagy tüzet városunkból is igen 
jól lehetett látni. A malom, mely biztosítva volt, 
V i d a János felsőlakosi lakos tulajdona v o lt  A 
tűz valószínűleg gyújtogatás folytán keletkezett.

Á lla to rvo so k  gyűlése. Zalavármegye 
állatorvosai ma, vasárnap Nagykanizsán értekez­
letre gyűlnek össze. Az értekezleten, a melyen 
A u g u s z t i u i  Gyula törvényhatósági föállatorvos 
fog elnökölni. Alsólendváról M o r v á t  Károly m. 
kir. járási állatorvos vesz részt. A gyűlésen szol­
gálati és állategészségi ügyek fognak tárgyalás 
alá kerülni.

O rszágos vásár. Alsólendván e hó 
21-én, csütörtökön, országos kirakódó és állat­
vásár lesz.

- A .Vasárnapi Újság" december 17-iki száma 
a mostanában megnyílt u> művészeti kiállításokat ismerteti 
az érdekesebb műtárgyak bemutatásával: a Nemzeti Sza­
lon téli kiállítását. Pállva Czelesztin kiállítását stb. A 
többi képek is érdekes aktualitásokat mutatnak be: Ferenc/ 
Ferdinánd trónörökös pusztaszeri vadászatát, jeleneteket 
a színházak újdonságaiból: Földes Imre „Nincs tovább” 
darabjából s a népoperát .Quo vadis'-hol; Prodam fiumei 
repülését, uj aviatikái mentokészülekeket, a Nobel-dtj idei 
nyerteseit stb. A szépirodalmi rész csupa magyar, magas 
színvonalú és érdekes olvasmány: Kaffka Margit altalános 
(eltűnést keltő regénye. Kazár Emil és Bán Ferenc novel­
lája, Somlyó Zoltán verse. Egyéb közieméinek: Alexander 
Hernát színházi cikke, cikk es térkép a Dardanellákról, 
tárcacikk a hétről s a rendes heti rovatok. Irodalom és 
min eszei. s.ikk;a:ek stb.

A .Vasárnapi Újság” előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a .Világkróniká*-val együtt hat korona. Megrendel­
hető a .Vasárnapi Újság” kiadóhivatalában (Budapest, IV. 
kor. Egyetem-utca 4 szám). — Ugyanitt megrendelhető a 
.Képes Néplap-, a legolcsóbb u s.ig a magyar nép szá­
mára. félévre 2 korona 40 fillér.

Tűzkárok októ b erbe n . A központi 
statisztikai hivatal októberi füzete szerint az 
országban október havában 1353 községben 1776 
tüzeset fordult elő 2893 károsulttal és 4,838 081 
korona kárösszeggel. Ebből a szoros értelemben 
vett Magyarországra 1242 károsult község és 
1648 tüzeset esik, 2725 károsulttal, 4.442 716 kor. 
kárösszeggel

—  Postai csomagok célszerű csom ago­
lása, helyes címzése. A karácsonyi és újévi 
rendkívüli csomagforgalom ideje alatt a küldemé­
nyek késedelem nélküli kezdésé csak úgy bizto­
sítható, ha a közönség a csomagolásra és címzésre 
vonatkozó postai szabályokat betartja. Különösen 
szem előtt tartandók a következők: 1.) Pénzt, 
ékszert, más tárgyakkal egybe csomagolni nem 
szabad. 2 ) Csomagolásra faláda, vesszőből font 
kosár, viaszos vagy tiszta közönséges vászon, 
kisebb értékű és csekélyebb súlyú tárgyaknál 
pedig erős csomagoló papír használandó. A 
pecsételésnél vésett pecsétnyomó használandó. 3.) 
A címet magára a burkolatra kell írni, de ha ez 
nem lehetséges, úgy a cim fatáblácskára, vagy 
erős lenezpapirra írandó. Felette kívánatos, hogy 
a feladó nevét és lakását, továbbá a cimirat ösz- 
szcs adatait feltűnő papírlap legyen magában a 
csomagban is elhelyezve arra az esetre, hogy ha

a burkolaton levő cimirat leesnék, elveszne, vagy 
pedig olvashatatlanná válnék, a küldemény bizott­
sági felbontása utján a jelzett papírlap alapján 
a csomagot mégis kézbesíteni lehessen, l ) A 
csomagok tartalmát úgy a cimiraton, mint a 
szállítólevélen szabatosan és részletesen kell 
jelezni. Budapestre és Becsbe szóló élelmi sze­
reket, illetve fogyasztási adó alá eső tárgyakat 
(husnemüt, szeszes italok stb ) tartalmazó csoma­
gok cimiralaira, nemkülönben az ilyen csoma­
gokhoz tartozó szállító-leveleken a tartalom 
minőség és mennyiség szerint kiírandó pl. szalon­
na 2 kgr. egy pulyka 3 kgr., 2 liter bor stb.)

P a jo r-fé le  „H a tá r id ő -n a p ló " (műszaki, 
pénzügyi és ügyvédi irodák részére) az 1912-ik 
évre kaphatók Balkányi Ernő könyvkereskedésé­
ben Alsólendván.

K ö z g a z d a sá g .

A hagyniaszaporitás  orosz m ódja. Orosz­
ország egyes vidékén a dughagymákat eredeti 
módon készítik t lő :  nem ültetik el azokat, mint 
nálunk szokás, egészben, hanem kétfelé, nagyob­
bakat négyfelé metszik, dé úgy, hogy minden 
részen maradjon valamelyes a gyökeret bocsájtó 
alsó részből. Ezeket a daiabokat ültetés előtt 
néhány napig hagyják száradni. Elültetve csak­
hamar gyökereket bocsátanak és ép oly nagy 
hagymát nyernek belőlük, mintha nem vagdalták 
volna fel azokat. Előnye ennek az eljárásnak az, 
hogy a hagymák nem magzatiak fel.

A gabona izzadása. Ismeretes dolog, hogy 
a felraktározott friss gabona könnyen bemelegszik 
s izzad. Ilyenkor tényleg hő fejlődik ki, szénsav, 
gőz és étlteri olajok válnak ki, vagyis lassú égési 
folyamat áll be, mely föltétien anyagveszteséggel 
jár. Ezt csökkenthetjük a minimumig, ha a gabo­
nát lehetőleg kiszárítva raktározzuk be száraz 
helyre; ha minél kisebb rakásokba, illetve szükebb 
rétegekbe rakjuk, ha sűrűn átlapátoljuk s minél 
gondosabban szellőztetjük.

A lom szalm a szecskázása. Az alomszal­
mát is ajánlatos szecskázni, mert igy 35— 40" ,,-ot 
lehet megtakarítani. Másik előnye, hogy a vizet 
jobban fölszivja és igy ammóniákban a veszteség 
kisebb. A trágya tápdiisabb és az istáló levegője 
jobb marad. Továbbá könnyebb az istáló-tisztitás, 
a trágyadombon jobban elkeveredik és hamarabb 
megiilepszik a trágya. A kocsira való föl- és le­
rakása is könnyebb s a földön is hamarabb szét­
teríthető. Alászántása is egyenletesebb és köny- 
nyebbett oszlásnak indul, mert egyenletesebben 
elkeveredik és igy a tápanyagok rendszeresebben 
megoszlanak a földön.

Nagy fák á tü ltetése. Gyakran előfordul, 
hogy oly helyet, melyen szép és kinőtt fák állanak, 
más célra akarunk használni s a fáknak eltávolí­
tása válik szükségessé. A fáknak eltávolítása a 
következőkép történik: A fák kiásatása előtt a 
levelek nagy részét levágjuk, úgy, hogy a fán 
csakis a levélnyelek s a levelek igen csekély 
része maradjon, kivéve az egyes ágak csúcsát, 
hol egy-ket levelet teljesen épségben kell hagyni. 
E megnyirbálás után a fát 15— 20 napig bántat- 
lanul hagyjuk, avégből, hogy a nedvkeringés 
ismét helyreállittassék. Ezután a fa körül a gyöke­
rek egész terjedelmében a föld felásatik s a gyö­
kerek kiboutatnak. Erre a legnagyobb elövigyá- 
zattal megtörténik az átszállítás az uj helyre, 
miközben a gyökereket —  hogy meg ne sérülje­
nek —  szalmával, vagy rongyokkal befödjük s jól 
beássuk. Az újonnan beásott fát meg kell támasz­
tani s többször jól megöntözni.

Véretetés. A vért, mely a háztartásban 
összegyülemlik, elhasználhatjuk baromfi-etetésre. 
A kácsa korpával vagy darával keverve igen 
szereti. Ha tyúkokkal akarjuk föletetni, siiritsük 
be főzés utján éppen úgy, mintha véres hurkát 
akarnánk belőle csinálni. Ha nagyobb tömeg vért 
forralunk be, ajánlatos minden tiz liter vérhez 1 
gramm formaiint keverni, mert az igy kezelt vér 
jobban eláll. A vérabrak hatása a nagy légeny- 
tnrtalmánál fogva előnyösen befolyásolja a tojás­
képződést. Sohasem kell azonban tisztán etetni, 
hanem háromszor annyi más abrakkal keverni. 
Rövidség okáért igen sűrű zsákba öntik a vért, 
felfözik és mikor megszáradt, ott a zsákban porrá 
zúzzák. Tápláló értéke vetekedik a húséval.

6394 1)11. tkv. sz.

Árverési hirdetmény kivonata
Az alsólendvai kir. járásbíróság, mini tkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy dr. Chilkó Sándor 
végrehajtatónak Szúnyog Pálné Németh Ráchel 
reszneki lakos végrehajtást szenvedett elleni vég­
rehajtási ügy éhen a zalaegerszegi kir. törvényszék 
(alsólendvai kir. járásbíróság) területén levő a 
reszneki határban fekvő:

1. a reszneki 20. sz. tjkvben A. f  I 4. sor. 
257 6 . 341 a., 522 b., 567 a. Iksz. a. felvett (rét 
a zsibaljai dűlőben, szántó a sörétes dűlőben, 
szántó a létgyakor dűlőben, szántó a hosszu- 
dülöben) ingatlanokra összesen 550 kor.;

2. az oltani 24. sz. tjkvben A. f  4 5. sor. 
872.953 lirsz. a. felvett (rét a holiócsertai dűlő­
ben, rét a baksaaljai dűlőben) ingatlannak a 4. 
sor. szerint Szunyogh Pálnét illető iészére 235 K ;

3. az ottani 7 Í. sz. tjkvben A. f  2 8. sor. 
142, 144, 421 , 572., 604 , 8111., 1102. hrszámok 
alatt felvett (ház 68. szám alatt udvar- és kerttel 
a beltelekben, szántó a beltelekben, szántó a 
külsőgallas dűlőben, szántó akerekdiilöben, szántó 
a kiilsökerek-dülöben, szántó a sárberek-dűlőben, 
rét a gáborréten) ingatlanoknak a B. 9. szerint 
ugyanöt illető részére együttes 689 korona;

4. az ottani 342. sz. tjkvben A. -J- 1. sorsz 
518 b. hrsz. a. felvett (szántó a rétgyakor-dülőben) 
ingatlannak a 8. 2. sor. szerint ugyanőt illető 
részére 198 kor.;

5. az ottani 350. sz. tjkvben A. f  1. sorsz. 
alatt felvett (ház 21. sz. a. udvar- és kerttel) 
ingatlannak a B. 5. sor. szerint ugyanöt illető 
részére 619 korona ezennel megállapított kikiál­
tási árban és pedig a 1. alatti ingatlanra a C. 3. 
sor. alatt a 3585 1890. tk. számú végzéssel özv. 
Kulcsár Istvánné Nagy Verona javára bekebele­
zett tartási jog, illetve kikötmény teljes fentartá- 
sával, elrendelte és hogy a fentebb megjelölt in­
gatlanok

1911. decem ber hó 18-án d é le lő tt 9 ó ra ko r

Résznek községházánál a megállapított kikiáltási 
áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok becsárának 10%-át készpénzben vagy az 
1881. LX t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számitett és az 1881. nov. 1-én 3333. sz. a. kelt 
ig. miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
vagy az 1831. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezésé­
ről kiálltott szabályszerű elismervényt átszolgál­
tatni.

A kir. jbiróság tlkvi hatósága.
Alsólendván, 1911. okt. 25.

V i d r a ,  kir. jbiró.

1189 1911. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Spitz Ignác végrehajtató javára a budapesti

V. kér. kit. járásbíróság 1911. Sp. XIV. 969,5. sz. 
kielégítési végrehajtást és az alsólendvai kir. járás­
bíróság 1911. V. 575/2. számú kiküldetést rendelő 
végzése alapján hátr. 85 korona követelés s jár. 
kielégítésére Lendvavásárhely községben

f. évi decem ber hó 22-én d. u. 2 ó ra k o r

és folytatólag Zsitkóc községben ugyanazon nap 
d. u. 4 órakor férfiruhaáruk, tehén, borjú és 
egyéb ingóságok 2279 korona —  fillér becserték- 
ben bírói árverés utján fognak eladatni a követ­
kező általános árverési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke meg nem ígértednek, az a 
kikiáltási áron alul is a legtöbbet Ígérő által meg- 
vettnek jelentetik ki még akkor is, ha más árve- 
relö által Ígéret nem tétetett. Minden tárgy vétel­
ára azonnal készpénzben fizetendő, melynek le­
fizetése után az elárverezett tárgy a vevő b irto ­
kába adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvcreltetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelőnek a netaláni többletthez igénye nincs, 
ellenben a netaláni kisebb összeget pótolni kö­
teles és az árverés további folyamán részt nem 
vehet.

Kelt Alsólendván, 1911. december hó 6.

H a v e i  Ede,  kir. bir. vhajtó
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Karácsonyi ajándékot
« t ” I.;‘ = n ev eg y en :“ í
SCHRANTZ ELEK varrógép-rak­
tárát Alsólendva, Báder-féle ház 

meg nem tekintette!

CENTRAL varró-

h o b b i n  síé ;
felülmúlják az ö s s z e s  eddigi 
gyártmányokat egyszerűségükkel, 
tartósságukkal és olcsóságukkal!! 

Legolcsóbb bevásárlási forrás

rö fö s -  és divat-árukban!

Elsőrendű áruk ! Jó kiszolgálás!

Üzleti elv: Kevés haszon, nagy forgalom.

Fali-, előjegyzési- és tömb­

naptárak az 1912-ík évre
kaphatók BA LK Á N Y I ERNŐ könyv- és 

papirkcrcskedésében Alsólendván.

Lentiben egy ház
mely á ll : négy szoba, előszoba, fürdőszoba, 
konyha, éléskamra, pince, istáló és kocsi­
színből, s a háztelek egy része, mely csere­
szerződés alatt áll egy hold szántófölddel,

- -  e l a d ó .  - ■  - —
Á r: 7500 korona, mely esetleg 3 éven belül 
is fizethető. —  Bővebb felvilágosítást a d : 

Ambrus Sándor, Ú jpest, G yár-u.63 a. 

kivel a karácsonyi ünnepek alatt Lentiben 
személyesen lehet érintkezni. a—2

STOCK-COGNAC
M edicinái

hivatalos ólomzárral ellátott palac­

kokban m in denütt kapható .

Camis és Stock
gőzüzemű gyárából

—  B A R C O L A .  —30-1
Kapható Alsólendván: FREYER 

LIPÓT csemegeüzletében.

Szives tudomásul! =
A „Nagykanizsai Kerületi Munkásbiztositó í-'énztár" 

ügyeinek vezetésével Alsólendva területére engem bízott meg. 
Lakásom: Szentjános-utca, dr. Révay-féle villa.

O SZESZLY  M. V ICTOR

Hirdetmény.
A belatinci uradalom 6 évre, azaz 

1912 1918-ig bérbeadja a saját tulajdonát
képező

besztercei uradalmi kompot.
Az árverés f. é. december 18-án reggel 

9 órakor az uradalmi pénztári irodánál lesz. 
—  Kikiáltási ár 1960 korona, mely összeg 
10° o-át, m int óvadékot, az árverésben részt 
venni szándékozók az árverés megkezdése 
előtt a pénztárnál letenni tartoznak s ez 
az óvadék csak az árverés után adatik 
vissza.

Az uradalom fenntartja magának azt a 
jogot, hogy a legtöbbet Ígérők közül szaba­
don választ.

Az uj bérlő köteles a beígért bérösszeg 
egynegyed-részét, mint óvadékot, az urad. 
pénztárnál lefizetni, illetve már előbb le­
tett óvadékjat ennyire kiegészíteni.

Belatinci uradalmi 
pénztár.

rekedtség és h urut e llen  nincs jo b b  a

Réthy-'tmeleíü cukorkáknál!
Vásárlásoknál azonban vigyázzunk és határozot­
tan RÉTHY-félét kérjünk, mivel sok haszontalan 
utánzata van. Az eredetinek minden egyes darabján 

rajta van a „RETHY“ név. 4

1 doboz ára  60 f i l l .  M in d e n ü tt kapható.

6050
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá­

nosoktól igazolja, hogy a

K A lSER -fé le  Mell-Karamella 
három  fenyővel

rekedtség, hu­
ru t, c lnyá lká- 
sodás cs g ö r ­
csös köhögés 

e llen  legbiztosabban használhatók. 
C som agonként 20 és 40 f i llé r ,  d o b o z ­

ban 60 f i llé ré r t
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor 

gyógyszertárában. 24 5

Kincses kalendáriom
m egje lent és 2 K -é rt ka ph a tó

Balkányi Ernő üzletében Alsólendván.
t i ü ö i s s s E c a i a E E j n E n T c n n n n c i i E E i i E ;

Megbízható .*.

| szőlőoltványok
—  a vevő által darab- 
ról-darabra átválogat­

ható —  kaphatók

Schwarz Emil
.*. badacsonyi .’. 
szőlőbirtokosnál ffl

-  -  TA PO LC A  (Zalamegye.) M

jj U g yan o tt sima és gyökeres haza i és 
a m e rika i SZŐ LÖ VEbSZÖ  is ka p h a tó . 0 

a fiYZTTSTMT l.r .T .T 'IT T .T IiT ’ 5T 3 T C T ír;» H T ÍI.t:* .I3 írr  ] .  . .

•Mutatványszám ingyent-

J Ő  " P A J T Á S  -
a legkedvesebb képes gyermeklap.

4Mutatványszám ingyent -

Fizessen elő 
a Vasárnapi Újságra!

A

VASÁRNAP!
Ú JSÁ G

a le grég ib b , le gke d ve lte b b  
i l lu sz t rá lt  hetilap.

Ö TV EN  NYOLC Z AD IK  ÉVFO LYAM

Szerkeszti HOITSY PÁL.

Előfizetési ára: egész évre 20  korona, 
félévre 10 korona, negyedévre 5 korona.

M u t a t v á n y s z á m  ingyen .
Előfizetéseket elfogad

a „Vasárnapi Ú jság" kiadóhivatala
(FRAN KLIN-TARSU LAT) 

Budapest, IV., Egyetem-utcza 4. az.
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Kicsinek,
nagynak

legalkalmasabb =

KARÁCSONYI
AJÁN D ÉK  --------

SS könyv.

Képeskönyvek, m e s é s -  

könyvek, ifj'usági iratok, 

regények, s z a k á c s -  és 

önszámoló könyvek stb.

l e g o l c s ó b b  beszerzési forrása

Balkányi
WW könyvkereske- 

K <  f f l A  dése A L S Ó  
1 ^ 1  1 1 1 /  L E N D V Á N .

Ugyanott nagy raktár diszlevél- 

papirokban, tintatartókban, iró- 

mappákban, írószerekben stb. stb.

■  h  m  ü  ■

P A  Y E R  O D O M , a.l s ó l e n d v a

ÓRÁS és ÉKSZERÉSZ (Főnt, Balkányi-féle házban.)

Legjobb gyártmányú fali és zsebórák 
3 évi jó tá llá s s a l kaphatók.

Arany és ezüst ékszerek s kina- 

ezüst dísztárgyak dús választéka.

Ó ra jav itáso k  pontosan eszközölte tnek.

Legszebb hangú és legjobb gyártmányú beszélőgépek és lemezek kaphatók.

Mindennemű látszerek és időmérők.

SCHMIDT EDE
ZONGORATERME

- CSÁKTO RN YA. -

AJÁNLJA ELSŐRENDŰ MINŐSÉGŰ 
ZONGORÁIT ÉS HARMONIUMAIT A 
- LEGMODERNEBB KIVITELBEN. -

Zongorák már 500 koronától feljebb. 
Harmoniumok . 150 „ „
Czimbalmok . . 100 ,. „
Következő világhírű cégek raktára: Bősendorfer, Oeser, 
Elirbar, Förster, Schmiedrel &  Kunz. Lauberger &  Gloss, 
Malivanek. Dörr, Mannborg, Kotykiewic, Weidig, Petrof, 

Chmel, Pemetschke, Koch &  Korselt, Stingl.
Igen olcsó átjátszott hangszerek folyton kaphatók. Régieket 
átcserélek újra. —  ZONGORAKÖLCSÖNZÉS. —  Részletfizetés 

áremelés nélkül. 52— 31

EPPING ER SAMU
gőzmalomtulajdonos Alsólendván

Értesíteni a t. gazdákat és földbirtokos 
=  urakat, hogy saját házamnál =

az összes gabonanemiieket
bármilyen mennyiségben, mindenkor a 

l e g m a g a s a b b  árért vásárolom. 
52-15 E PP IN G E R  SAMU.

Elsőrendű minőségű, 2 méter 
hosszú, t ö lg y fá b ó l  faragott

szőlőkarók
kaphatók M A Y E R  Ö DÖ NNÉL  

Alsólendván. ,5_4

A karók megtekinthetők az eladónál, vagy 
Blau Sándor vasúti vendéglősnél, ahol a 

raktár van.

BÚTOR!!
Asztalos és kárpitozott, 
valamint vas- és rézbu- 
torok nagy raktára. ~

Schwarcz Lipót Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be­
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven- 
déglők és magánosok részére.

Képes m i n t ak ö ny v  kívánatra i n g y e n !

Névjegyek, meghívók
legszebb k iv ite lb e n  ju tá nyo sá n  s gyorsan  készülnek 

Balkányi Ernő nyomdájában Alsólendván.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


